
ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:              /TTr - UBND 
 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2024 

TỜ TRÌNH 

Về phương án sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa 

ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở lại từ nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội 

Thực hiện Quyết định số 756/QĐ-TTg ngày 01/8/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước từ nguồn tăng thu, 

tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023, trong đó giao bổ 

sung dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024 cho thành phố Hà Nội (theo 

hình thức bổ sung có mục tiêu) là 2.000 tỷ đồng, trong đó: 

- Thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương 

và ngân sách địa phương năm 2023 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước là 

1.000 tỷ đồng. 

- Đầu tư trở lại theo quy định tại Nghị định số 63/2017/NĐ-CP ngày 

19/5/2017 của Chính phủ là 1.000 tỷ đồng. 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân 

sách nhà nước và Nghị định số 63/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017 của Chính phủ 

quy định một số cơ chế, chính sách tài chính ngân sách đặc thù đối với Thủ đô Hà 

Nội; UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố phương án sử dụng 2.000 

tỷ đồng thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương 

và ngân sách Thành phố; đầu tư trở lại từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường 

xuyên của ngân sách trung ương năm 2023 như sau: 

1. Cơ sở pháp lý 

- Tại điểm a khoản 4 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước quy định: “Trường 

hợp ngân sách trung ương tăng thu so với dự toán từ các khoản thu phân chia 

giữa ngân sách trung ương với ngân sách địa phương, ngân sách trung ương trích 

một phần theo tỷ lệ không quá 30% của số tăng thu thưởng cho các địa phương có 

tăng thu, nhưng không vượt quá số tăng thu so với mức thực hiện năm trước. 

Căn cứ vào mức thưởng do Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết định, Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định sử dụng 

số thưởng vượt thu được hưởng để đầu tư xây dựng các chương trình, dự án kết 

cấu hạ tầng, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, thưởng cho ngân sách cấp 

dưới;” 

- Tại khoản 8 Điều 36 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của 

Chính phủ quy định: “Căn cứ vào mức thưởng do Ủy ban thường vụ Quốc hội 



2 

 

quyết định, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết 

định sử dụng số thưởng vượt thu được hưởng để đầu tư xây dựng các chương 

trình, dự án kết cấu hạ tầng, thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, thưởng cho ngân 

sách cấp dưới.” 

- Tại khoản 1, 3 Điều 6 Nghị định số 63/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017 của 

Chính phủ quy định: 

“1. Hằng năm, trường hợp tổng thu ngân sách trung ương tăng so với dự 

toán Quốc hội quyết định và thu ngân sách trung ương trên địa bàn tăng so với dự 

toán giao cho thành phố, căn cứ quy định của Luật ngân sách nhà nước, Chính 

phủ trình Ủy ban thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định mức thưởng và bổ sung 

có mục tiêu từ số tăng thu ngân sách trung ương theo quy định tại khoản 2 Điều 

này. 

3. Căn cứ vào mức thưởng và số bổ sung có mục tiêu từ nguồn tăng thu 

ngân sách trung ương theo Nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Ủy ban 

nhân dân thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố quyết định sử dụng để 

đầu tư xây dựng các chương trình, dự án kết cấu hạ tầng; trả nợ các khoản vay; 

thực hiện các nhiệm vụ quan trọng và thưởng cho ngân sách cấp dưới.” 

2. Đề xuất phương án sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu 

phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở 

lại từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương 

năm 2023 

Căn cứ các quy định tại mục 1 nêu trên và số thưởng vượt dự toán các 

khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư 

trở lại từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương 

năm 2023 theo Quyết định số 756/QĐ-TTg ngày 01/8/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ; trên cơ sở các chính sách đảm bảo an sinh xã hội và các nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của Thành phố, UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố về 

phương án sử dụng 2.000 tỷ đồng thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia 

giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; đầu tư trở lại từ nguồn tăng 

thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023 như sau: 

2.1. Bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển năm 2024 là 1.000 tỷ đồng (tương 

ứng với số đầu tư trở lại theo quy định tại Nghị định số 63/2017/NĐ-CP ngày 

19/5/2017 của Chính phủ) và giao UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố 

phương án phân bổ, sử dụng chi tiết theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, 

Luật Đầu tư công và Nghị định số 63/2017/NĐ-CP. 

2.2. Sử dụng 1.000 tỷ đồng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia 

giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố năm 2023 để bổ sung dự toán 

thực hiện một số nhiệm vụ chi sau: 

- Thưởng vượt dự toán thu ngân sách năm 2023 cho các quận, huyện: 74,6 

tỷ đồng. 

Tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của 

HĐND Thành phố về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp 

thành phố Hà Nội năm 2023 và cập nhật, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 



3 

 

hạn 5 năm 2021-2025 quy định: “Thực hiện cơ chế thưởng cho ngân sách các 

quận, huyện, thị xã tối đa 30% số thu thuế, phí, lệ phí (đối với các khoản thu phân 

cấp cho quận, huyện, thị xã quản lý, điều tiết về ngân sách cấp Thành phố) tăng 

thêm so với dự toán năm 2023 nhưng không vượt quá số tăng thu thực hiện năm 

2023 so với thực hiện năm 2022 điều tiết về ngân sách cấp Thành phố và phải 

đảm bảo không vượt quá tổng tăng thu ngân sách cấp Thành phố so với dự toán 

HĐND Thành phố giao năm 2023”. Căn cứ quy định nêu trên và kết quả thực hiện 

các khoản thu thuế, phí, lệ phí năm 2023 của các quận, huyện, thị xã, có 04 quận 

(Đống Đa, Hai Bà Trưng, Cầu Giấy, Long Biên) đủ điều kiện để được thưởng theo 

cơ chế nêu trên; nếu xét theo mức thưởng tối đa 30% số thu thuế, phí, lệ phí tăng 

thêm so với dự toán năm 2023 theo từng quận thì tổng số thưởng vượt thu tối đa là 

173,487 tỷ đồng. Tuy nhiên, số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa 

ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố theo Quyết định số 756/QĐ-TTg 

ngày 01/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ là 1.000 tỷ đồng (chỉ bằng 43% so với 

mức thưởng tối đa theo quy định); do vậy, UBND Thành phố đề xuất xác định số 

thưởng vượt thu cho ngân sách 04 quận nêu trên là 74,6 tỷ đồng (theo nguyên tắc 

bằng 43%1 so với số thưởng tối đa theo mức 30% số thu thuế, phí, lệ phí tăng 

thêm so với dự toán năm 2023 của từng quận), cụ thể: 

+ Quận Đống Đa: 11,113 tỷ đồng. 

+ Quận Hai Bà Trưng: 5,62 tỷ đồng. 

+ Quận Cầu Giấy: 50,791 tỷ đồng. 

+ Quận Long Biên: 7,076 tỷ đồng. 

- Bổ sung kinh phí thực hiện các chính sách đã được Thành phố và Trung 

ương ban hành trong năm 2024: 925,4 tỷ đồng. 

Trong năm 2024, Thành phố đã ban hành một số chính sách an sinh xã hội 

quan trọng như chi hỗ trợ các cơ sở giáo dục công lập do giảm mức thu học phí 

theo Nghị quyết số 02/2024/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của HĐND Thành phố 

(dự kiến kinh phí 660 tỷ đồng); nâng mức chuẩn trợ cấp xã hội theo Nghị định số 

76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ (dự kiến kinh phí 149 tỷ đồng); hỗ 

trợ lực lượng cảnh sát khu vực, lực lượng công an xã trên địa bàn thành phố Hà 

Nội theo Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 01/7/2024 của HĐND Thành 

phố (dự kiến kinh phí 48 tỷ đồng); hỗ trợ đối với người tham gia Lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở theo Nghị quyết số 12/2024/NQ-HĐND ngày 

01/7/2024 của HĐND Thành phố (dự kiến kinh phí 204 tỷ đồng);... Thời điểm 

hiện nay, nguồn lực dự phòng ngân sách của Thành phố đang được ưu tiên cho 

công tác khắc phục hậu quả do cơn bão số 3 gây ra, cùng với đó là công tác phòng 

chống ngập úng do nước lũ từ thượng nguồn đổ về và hỗ trợ người dân bị ảnh 

hưởng, thiệt hại do thiên tai gây ra2. Do vậy, UBND Thành phố đề xuất sử dụng 

925,4 tỷ đồng thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung 
 

1 Bằng tỷ lệ của số Trung ương quyết định thưởng cho thành phố Hà Nội so với số thưởng tối đa theo quy định. 
2 Tình hình sử dụng dự phòng ngân sách cấp Thành phố (tính đến ngày 19/9/2024): 

- Dự toán đã giao: 1.448.969 triệu đồng. 

- Số đã sử dụng (bao gồm đã số Sở Tài chính đang trình UBND Thành phố): 614.539,2 triệu đồng (trong đó, số đã 

sử dụng cho khắc phục hậu quả cơn bão số 3 là 245.657,0 triệu đồng). 

- Dự phòng ngân sách còn lại: 834.429,8 triệu đồng. 



4 

 

ương và ngân sách Thành phố năm 2023 còn lại để bổ sung kinh phí thực hiện các 

chính sách nêu trên; số kinh phí còn thiếu sẽ được bổ sung từ nguồn dự phòng và 

các nguồn khác của ngân sách cấp Thành phố. 

Trên cơ sở phương án sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân 

chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở lại từ nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023 được 

HĐND Thành phố quyết định, UBND Thành phố sẽ tổ chức triển khai thực hiện 

theo quy định. 

UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch UBND Thành phố (để báo cáo); 

- PCT UBND TP: Hà Minh Hải; 

- Sở Tài chính; 

- VPUB: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng, KTTH; 

- Lưu: VT, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
                

 

 

Hà Minh Hải 
  



HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:           /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 
Về phương án sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia 

giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở lại từ 

nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên 

của ngân sách trung ương năm 2023 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 18  
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 đã được sửa 

đổi, bổ sung một số điều theo Luật Doanh nghiệp ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 1077/NQ-UBTVQH15 ngày 28 tháng 6 năm 2024 

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung dự toán thu ngân sách nhà 

nước năm 2023; phân bổ, sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên 

của ngân sách trung ương năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 63/2017/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2017 của 

Chính phủ quy định một số cơ chế, chính sách tài chính ngân sách đặc thù đối 

với Thủ đô Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 756/QĐ-TTg ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước từ nguồn 

tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023; 

Xét Tờ trình số ……./TTr-UBND ngày    tháng    năm 2024 của UBND 

Thành phố về phương án sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân 

chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở lại từ 

nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 

2023; Báo cáo thẩm tra số ……/BC-BKTNS ngày     tháng     năm 2024  của Ban 

Kinh tế - Ngân sách HĐND Thành phố, ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết 

của đại biểu HĐND Thành phố tại kỳ họp. 



2 

 

  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định phương án sử dụng 2.000 tỷ đồng thưởng vượt dự toán 

các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách Thành phố; 

đầu tư trở lại từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung 

ương năm 2023 như sau: 

1. Bổ sung dự toán chi đầu tư phát triển năm 2024 là 1.000 tỷ đồng. 

2. Thưởng vượt dự toán thu ngân sách năm 2023 (đối với các khoản thu 

phân cấp cho quận, huyện, thị xã quản lý, điều tiết về ngân sách cấp Thành phố) 

cho ngân sách 04 quận: 74,6 tỷ đồng, cụ thể: 

- Quận Đống Đa: 11,113 tỷ đồng. 

- Quận Hai Bà Trưng: 5,62 tỷ đồng. 

- Quận Cầu Giấy: 50,791 tỷ đồng. 

- Quận Long Biên: 7,076 tỷ đồng. 

3. Bổ sung kinh phí thực hiện một số chính sách đã được Thành phố và 

Trung ương ban hành trong năm 2024: 925,4 tỷ đồng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND Thành phố: 

a) Báo cáo HĐND Thành phố phương án phân bổ chi tiết dự toán chi đầu 

tư phát triển năm 2024 được giao bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị quyết này 

đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và Nghị 

định số 63/2017/NĐ-CP. 

b) Triển khai việc phân bổ và giao bổ sung dự toán cho các cơ quan, đơn vị 

để thực hiện các nhiệm vụ nêu tại khoản 2, 3 Điều 1 Nghị quyết này theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước. 

c) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc Thành phố và UBND các 

quận, huyện, thị xã có liên quan được giao bổ sung dự toán triển khai thực hiện, 

quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước được giao đúng mục đích, đúng đối tượng 

và đúng quy định của pháp luật, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm. 

d) Tổng hợp, báo cáo HĐND Thành phố tại kỳ họp gần nhất kết quả phân 

bổ, sử dụng số thưởng vượt dự toán các khoản thu phân chia giữa ngân sách 

trung ương và ngân sách Thành phố; số đầu tư trở lại từ nguồn tăng thu, tiết 

kiệm chi thường xuyên của ngân sách trung ương năm 2023. 

2. Giao Thường trực HĐND Thành phố, các Ban của HĐND, các tổ đại 

biểu và các vị đại biểu HĐND Thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội tham gia 

giám sát thực hiện Nghị quyết. 



3 

 

  

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ 

họp thứ 18 thông qua ngày       tháng     năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Ban công tác Đại biểu của Quốc hội: 
- VP Quốc hội, VP Chính phủ; 
- Các Bộ: Tài chính, KH&ĐT, Tư pháp; 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP Hà Nội; 
- TT HĐND; UBND; UBMTTQ TP; 
- Đại biểu HĐND TP; 
- Các Ban HĐND Thành phố; 
- VP Thành ủy, Các Ban Đảng TU; 
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP, VP UBND TP; 
- Các Sở: Tài chính, KH&ĐT; 
- Kho bạc NN Hà Nội; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 
- TT HĐND, UBND các QHTX; 
- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Tuấn 

 
 
 
 

 
 
 


		2024-09-20T19:01:02+0700


		2024-09-24T16:51:08+0700


		2024-09-24T17:00:23+0700


		2024-09-24T17:55:27+0700


		2024-09-24T17:55:27+0700


		2024-09-24T17:55:27+0700


		2024-09-24T17:55:27+0700




